УИД 76MS0047-01-2024-001550-87 10 - 5 / 2024

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Переславль-Залесский 10 июля 2024 года

Переславский районный суд Ярославской области в составе судьи Цуцуи А.М. при секретаре Целоусовой В.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционное представление Переславского межрайонного прокурора Озерцовского А.С. на приговор мирового судьи судебного участка №3 Переславского судебного района Ярославской области от 21 марта 2024 года, которым

ФИО1, родившийся 

<

данные изъяты>

осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставлена без изменения до вступления приговора в законную силу.

Решена судьба вещественных доказательств.

Доложив дело, заслушав выступление прокурора Несветайловой А.А. в поддержание доводов апелляционного представления, мнение защитника - адвоката Кругловой О.Е. об отсутствии возражений, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 осужден за кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре мирового судьи.

В апелляционном представлении прокурор ставит вопрос об изменении обвинительного приговора. В качестве довода незаконности судебного решения отмечает то обстоятельство, что суд, назначая наказания в виде штрафа, в резолютивной части приговора не указал реквизиты для его уплаты.

Проверив материалы дела и обсудив доводы апелляционного представления, заслушав мнение участников процесса, суд апелляционной инстанции находит приговор подлежащим изменению по следующим основаниям.

Нарушений уголовно-процессуального закона, ограничивающих права участников уголовного судопроизводства, несоблюдения процедуры судопроизводства мировым судьей не допущено.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным ему обвинением с выполнением норм ст.ст. 316-317 УПК РФ, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Деяние виновного обоснованно квалифицировано по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

Выводы суда в части юридической квалификации содеянного осужденным ФИО1 суд апелляционной инстанции находит обоснованными и мотивированными.

При назначении наказания осужденному ФИО1 суд первой инстанции учитывал положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность осужденного, имеющего государственную награду, смягчающие наказание обстоятельства – явка с повинной, наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи престарелой матери, состояние здоровья самого подсудимого и членов его семьи, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, все имеющие значение для определения вида и размера наказания обстоятельства.

Суд справедливо, с учетом данных о личности осужденного, назначил наиболее мягкий вид наказания - штраф, размер которого определил, исходя из материального положения ФИО1

Вместе с тем, в нарушение требований ч. 4 ст. 308 УПК РФ в резолютивной части приговора суд не указал реквизиты для уплаты штрафа.

Кроме того, мировым судьей во вводной части приговора ошибочно указано место рождения: 

<

адрес скрыт>, тогда как 

<

адрес скрыт> в 

<

адрес скрыт> не находится.

Суд апелляционной инстанции устраняет допущенное нарушение и вносит соответствующее изменение во вводную и резолютивную часть приговора.

Руководствуясь ст. ст. 389-13, 389-20, 389-28 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка №3 Переславского судебного района Ярославской области от 21 марта 2024 года в отношении ФИО1 изменить.

Исключить из вводной части приговора указание на то, что ФИО1 является уроженцем 

<

данные изъяты>

Указать в резолютивной части приговора реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель платежа: УФК по Ярославской области (ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский л/с 

<

***>) ИНН: 

<

***>, КПП: 760801001 кор/счет: 40102810245370000065 расчетный счет: 

<

***> Банк получатель платежа: отделение Ярославль Банка России / УФК по Ярославской области г. Ярославль БИК: 017888102, КБК 188116031 21 019000140.

В остальном приговор от 21 марта 2024 года оставить без изменения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47-1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Переславский районный суд Ярославской области в течение 6 месяцев со дня вынесения. В случае пропуска или отказа в восстановлении указанного срока апелляционное постановление может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции.

Судья А.М. Цуцуи